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Besvarelse af spørgsmål 251 alm. del stillet af Boligudvalget den 15. 
marts 2010 efter ønske fra Thomas Jensen (S).

Spørgsmål 251:
Vil ministeren redegøre for den beskæftigelsesmæssige effekt af renove-
ringspuljen på 1,5 mia. kr. når dødvægt fraregnes? Vil ministeren herun-
der redegøre for, hvordan man kan se effekten afspejlet i ledighedsstati-
stikken?

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervs- og Byggestyrelsen, der oplyser 
følgende, som jeg kan henholde mig til: 

”Erhvervs- og Byggestyrelsen har undersøgt beskæftigelseseffekten af 
renoveringspuljen på baggrund af statistisk materiale fra de første 60.000 
udbetalinger fra puljen. Denne undersøgelse har økonomi- og erhvervs-
ministeren sendt til Boligudvalget den 18. december 2009. 

Undersøgelsen viser, at puljen især har virket ved at fremrykke hushold-
ningernes renoveringsprojekter. Puljen havde en positiv effekt på beskæf-
tigelsen i byggesektoren på 8.900 personer i tredje kvartal 2009 og 9.600 
personer i fjerde kvartal 2009. I disse tal er indberegnet, at nogle hus-
holdninger også ville have gennemført renoveringerne uden tilskud. 

I perioden 2009 til 2012 er der en samlet positiv beskæftigelseseffekt i 
byggesektoren, der svarer til, at 1.700 personer er beskæftiget i et år. Den 
positive effekt skyldes, at nogle husholdninger aldrig ville have påbe-
gyndt renoveringen uden tilskudsmuligheden, samt at nogle projekter er 
udvidet pga. tilskudsmuligheden.

Hvis der tages hensyn til, at husholdninger i et vist omfang har finansieret 
udgifterne til renoveringen ved at reducere andet forbrug, bliver beskæf-
tigelseseffekten mindre. Når denne fortrængningseffekt indregnes, skøn-
nes puljen over hele perioden 2009-2012 at have en beskæftigelseseffekt, 
der svarer til, at 700-1000 personer er beskæftiget i et år.

Ledigheden er naturligvis påvirket af mange andre forhold end renove-
ringspuljen, og effekten af puljen kan derfor ikke aflæses direkte af le-
dighedsstatistikken. Ledigheden i byggesektoren er steget som følge af 
den generelle krise, og puljen har derfor virket ved at mindske stigningen 
i ledigheden i andet halvår af 2009 og første kvartal i 2010. Den be-
grænsning af ledigheden i byggeerhvervene, som puljen har medført, vil 
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ikke være helt så stor som den ovennævnte beskæftigelseseffekt. Dette
skyldes bl.a., at nogle af de beskæftigede i byggesektoren kommer fra ud-
landet eller fra andre erhverv i Danmark.”


